e evitar que empresas que descumpram com suas obrigações se beneficiem do ilícito. 

§ 8.
o
. A empresa notificada pelo sindicato patronal signatário que deixar de comprovar o cumprimento da 

cota de aprendizagem, ou silenciar à notificação, responderá, a cada vez, por multa de R$ 7.500,00 (sete 
mil e quinhentos reais), em favor do SINDESP/RS para fim de custeio das medidas e ações que promoverá 
com o objetivo de que todo o segmento cumpra com o previsto nesta cláusula. 

§ 9.
o
. Tomando-se por base os direitos dos aprendizes, as obrigações dos seus empregadores, o respeito